
Comune di Alfonsine
Medaglia d’argento al valor civile e
medaglia d’argento al valor militare

(Provincia di Ravenna)

ORDINANZA
N. 11 DEL 15/03/2025

OGGETTO: REVOCA ORDINANZA N 2 DEL 13/02/2025 DI CHIUSURA DI NIDI, SERVIZI 
EDUCATIVI PER L’INFANZIA, SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO E UNIVERSITÀ CON 
EFFICACIA DALLE ORE 07:00 DI LUNEDI’ 17 MARZO 2025

IL SINDACO

Richiamate:
- la propria precedente ordinanza n. 1 del 13/03/2025 “attivazione del centro operativo comunale 
c.o.c.” in forma ridotta a seguito dell'allerta codice colore rosso n. 1  emanata in data 13/03/2025 
dall’agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile, che prevede un 
interessamento del territorio comunale;
- la propria precedente ordinanza n. 2 del 13/03/2025 ordinanza contingibile e urgente di chiusura di 
nidi, servizi educativi per l’infanzia, scuole di ogni ordine e grado e università;
- la propria precedente ordinanza n. 3 del 13/03/2025 ordinanza contingibile e urgente di chiusura 
centri diurni anziani, centri socio occupazionali, centri diurni socio riabilitativi per disabili, palestre, 
centri sportivi, centri culturali comunali, cimiteri comunali, centri ricreativi e di aggregazione 
giovanile di divieto di manifestazioni pubbliche o aperte al pubblico e delle attività culturali, 
ricreative, sportive e religiose;
- la propria precedente ordinanza n. 4 del 14/03/2025 ordinanza contingibile e urgente di 
evacuazione temporanea e preventiva totale di abitanti nell’area di rischio interna al perimetro piu’ 
prossimo all’argine del fiume Senio in destra idraulica in corrispondenza del tratto arginale oggetto 
di recenti interventi di ripristino e di evacuazione dei piani interrati, seminterrati, terra nel perimetro 
di maggior rischio;
- la propria precedente ordinanza n. 7 del 14/03/2025 ordinanza di divieto di transito e sosta sulle 
sommità arginali dei fiumi e dei canali e di stazionamento nei pressi dei ponti prospicienti i corsi 
d’acqua nel territorio del comune di Alfonsine;
- la propria precedente ordinanza n. 8 del 14/03/2025 ordinanza di interdizione alla circolazione nei 
tratti di viabilità critica come previsto dal piano di protezione civile comunale;
- la propria precedente ordinanza n. 9 del 14/03/2025 attivazione del centro operativo comunale ( 
C.O.C. ) in  forma estesa;
- la propria precedente ordinanza n. 10 del 14/03/2025 ordinanza contingibile e urgente di 
evacuazione temporanea di soggetti fragili nella fascia di 300 metri dal fiume Santerno per possibile 
rischio per esondazioni e/o rottura argini del fiume;

Premesso che:
- è stata emanata l'allerta meteo n. 28/2025 diramata dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza 
territoriale e la Protezione civile per la giornata di venerdì 14 marzo 2025, la quale segnala per la 
zona D1 “Pianura bolognese (BO, FE, RA)” il codice rosso per criticità idraulica – rischio 
innalzamento dei livelli idrometrici sul fiume Reno e sui bacini Romagnoli;
-è stata emanata l'allerta meteo n. 29/2025 diramata dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza 
territoriale e la Protezione civile per le giornate del 14, 15 e 16 marzo la quale segnala per la zona 



D1 “Pianura bolognese (BO, FE, RA)” il codice rosso per criticità idraulica – evidenzia che nella 
giornata di oggi venerdì 14 marzo persistono precipitazioni intense, anche a carattere temporalesco, 
sulla fascia appenninica centro orientale e sulla pianura centrale della regione, in estensione al 
settore centro-occidentale nel pomeriggio-sera. Sono previsti innalzamenti dei livelli idrometrici 
superiori alla soglia 3 sugli affluenti di destra Reno e sui bacini Romagnoli occidentali;

Premesso inoltre che con ordinanza n. 2 del 13/03/2025 il Sindaco ordinava la chiusura 
straordinaria di nidi, servizi educativi per l’infanzia, scuole di ogni ordine e grado e università a 
decorrere dalla data del 14/03/2025 fino a nuove indicazioni;

Preso atto dell’allerta meteo n. 030/2025 emessa dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza 
territoriale e la Protezione civile in data 15/03/2025 inizio validità 16/03/2025 ore 00:00 e fine 
validita’ 17/03/2025 ore 00:00  la quale segnala per la zona D1 “Pianura bolognese (BO, FE, RA)” 
il codice arancione con la seguente descrizione dei fenomeni: Nella giornata di domenica 16 marzo 
la criticità idraulica nella pianura centro-occidentale e centro-orientale è riferita alla propagazione e 
al lento esaurimento delle piene nei tratti vallivi dei fiumi Secchia, Reno asta principale ed affluenti 
destra Reno, generate dalle piogge dei giorni precedenti, con livelli prossimi o superiori alla soglia 
2. Non si escludono possibili superamenti della soglia 1 nel settore centro-occidentale e nei bacini 
romagnoli occidentali nelle prime ore della giornata. Sul settore appenninico, a causa delle 
condizioni di elevata saturazione dei suoli dovute alle precipitazioni degli ultimi giorni, saranno 
ancora possibili localizzati dissesti sui versanti caratterizzati da fragilità idrogeologica. Si prevede 
un livello del mare sottocosta massimo di 0.3 m, con altezza dell'onda massima di 1.2 m nelle prime 
ore della giornata, in diminuzione. Sulla fascia appenninica sono previsti venti sud-occidentali di 
burrasca moderata (62-74 km/h) con possibili temporanei rinforzi o raffiche di intensità superiore.

Considerato che  il livello idrometrico dei fiumi e dei canali è rientrato a livelli di attenzione 
(soglia arancione),  e pertanto risulta cessata l’emergenza che aveva determinato la chiusura 
straordinaria di nidi, servizi educativi per l’infanzia, scuole di ogni ordine e grado e università;

Visto il Piano di Protezione Civile dei Comuni dell’Unione della Bassa Romagna approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/01/2019 aggiornato con Delibere di Giunta Unione n. 
170 del 03/12/2020, n. 160 del 09/12/2021 e n. 165 del 15/12/2022, n. 40 del 21/03/2024, n.91 del 
04/07/2024 e n. 188 del 12/12/2024;

Visti il parere del Tecnico e Responsabile della Protezione Civile e del Vicario dell’Area Lavori 
Pubblici del Comune;

Ritenuto pertanto di predisporre con efficacia dalle ore 7:00 di lunedì 17/03/2025 la 
riapertura e la piena funzionalità di nidi, servizi educativi per l’infanzia, scuole di ogni ordine 
e grado e università;

Visti altresì:

- Il Dlgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”;
- l’art. 54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n.1;
- la L.R. Emilia Romagna n. 6/2004;

REVOCA



- con efficacia decorrente dalle ore 7:00 del 17/03/2025 la propria precedente ordinanza n 2 
del 13/03/2025 ad oggetto la chiusura straordinaria di nidi, servizi educativi per l’infanzia, 
scuole di ogni ordine e grado e università;

DA ATTO CHE

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L.241/90 e ss.mm.ii., è l’Ing. Sara Trombini;

Di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge;

DISPONE

Di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge;

- di comunicare preventivamente il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Ravenna
 
- di trasmettere la presente Ordinanza:

• all’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile
• alla Questura di Ravenna
• al Comando Provinciale Carabinieri di Ravenna - stazione di Alfonsine
• al Comando Provinciale Vigli del Fuoco di Ravenna

RENDE NOTO

- che in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, troveranno 
applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente;
- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi legge 241/90 e ss.mm.ii..
- che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 
gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla 
data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento.

 Sindaco
 Riccardo Graziani


		2025-03-15T13:24:52+0100
	Riccardo Graziani




